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高知労働局職業安定部職業対策課
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高 知 労 働 局 記 者 発 表
ハローワークにおける障害者の就職件数、

（平成 21 年度における障害者の職業紹介

平成 21 年度のハローワークにおける障害者の就職件数は、

となり、５年連続で過去最高を更新した。

また、解雇者数については、前年度を大きく下回り 13 件と
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職申込件数が減少し、精神障害者 194 件(対前年度比 22.

脳機能障害者、難病者等その他の障害者 29 件(対前年度

件数が増加している。

○ 就職件数は、平成 17 年度に 200 件を越えて以降、過去

21 年度においては、その他の障害者(対前年度比 9.1％減

(対前年度比 23.6％増)、精神障害者(対前年度比 19.7％増

○ 産業別でみると医療,福祉、卸売業,小売業、製造業、サ

が多いが、製造業においては就職件数が前年度より大きく

○ 職業別では生産工程・労務の職業、事務的職業における

障害者における｢生産工程・労務の職業｣の就職件数が大き

○ 解雇者数は、13 人（対前年度比 23 人(63.9％)減）とな
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高知労働局職業対策課

1. 概況（障害者全数）

12年度 486 △ 9.7% 1,491 9.1% 165 △ 10.3% 34.0% △ 0.2

13年度 475 △ 2.3% 1,509 1.2% 164 △ 0.6% 34.5% 0.5

14年度 499 5.1% 1,676 11.1% 145 △ 11.6% 29.1% △ 5.4

15年度 499 0% 1,116 △ 33.4% 182 25.5% 36.5% 7.4

16年度 649 30.1% 996 △ 10.8% 180 △ 1.1% 27.7% △ 8.8

17年度 620 △ 4.5% 1,024 2.8% 227 26.1% 36.6% 8.9

18年度 662 6.8% 1,088 6.3% 235 3.5% 35.5% △ 1.1

19年度 732 10.6% 1,084 △ 0.4% 266 13.2% 36.3% 0.8

20年度 688 △ 6.0% 910 △ 16.1% 293 10.2% 42.6% 6.3

21年度 718 4.4% 965 6.0% 333 13.7% 46.4% 3.8

※「有効求職者数」＝各年度末現在の数、他は年度累計

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差
年度

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①)

ハローワークにおける障害者の職業紹介状況

165 164 145
182 180

227 235

266
293

333

486 475
499 499

649
620

662

732

688
718

0

100

200

300

400

500

600

700

800

12年度 13年度 14年度 15年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度

【就職件数・新規求職申込件数の年次推移】

就職件数

新規求職申込件数

障担官
テキストボックス
2



高知労働局職業対策課

2. 障害種別の職業紹介状況

(1) 身体障害者

12年度 326 △ 14.4% 1,122 5.0% 98 △ 7.5% 30.1% 2.3

13年度 315 △ 3.4% 1,101 △ 1.9% 88 △ 10.2% 27.9% △ 2.2

14年度 340 7.9% 1,212 10.1% 83 △ 5.7% 24.4% △ 3.5

15年度 335 △ 1.5% 787 △ 35.1% 98 18.1% 29.3% 4.9

16年度 421 25.7% 684 △ 13.1% 101 3.1% 24.0% △ 5.3

17年度 409 △ 2.9% 715 4.5% 129 27.7% 31.5% 7.5

18年度 425 3.9% 743 3.9% 140 8.5% 32.9% 1.4

19年度 391 △ 8.0% 674 △ 9.3% 139 △ 0.7% 35.5% 2.6

20年度 369 △ 5.6% 548 △ 18.7% 139 0% 37.7% 2.2

21年度 361 △ 2.2% 553 0.9% 149 7.2% 41.3% 3.6

※「有効求職者数」＝各年度末現在の数、他は年度累計

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①)
年度
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高知労働局職業対策課

(2) 知的障害者

12年度 114 △ 5.8% 268 23.5% 57 △ 17.4% 50.0% △ 7.0

13年度 128 12.3% 296 10.4% 69 21.1% 53.9% 3.9

14年度 115 △ 10.2% 329 11.1% 57 △ 17.4% 49.6% △ 4.3

15年度 123 7.0% 226 △ 31.3% 70 22.8% 56.9% 7.3

16年度 156 26.8% 207 △ 8.4% 66 △ 5.7% 42.3% △ 14.6

17年度 124 △ 20.5% 182 △ 12.1% 74 12.1% 59.7% 17.4

18年度 137 10.5% 198 8.8% 65 △ 12.2% 47.4% △ 12.3

19年度 164 19.7% 205 3.5% 77 18.5% 47.0% △ 0.4

20年度 137 △ 16.5% 170 △ 17.1% 72 △ 6.5% 52.6% 5.6

21年度 134 △ 2.2% 168 △ 1.2% 89 23.6% 66.4% 13.8

※「有効求職者数」＝各年度末現在の数、他は年度累計

前年度比

②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①)

前年度比 前年度比 前年度差
年度

①新規求職申込件数
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高知労働局職業対策課

(3) 精神障害者

12年度 45 25.0% 98 21.0% 10 11.1% 22.2% △ 2.8

13年度 31 △ 31.1% 109 11.2% 7 △ 30.0% 22.6% 0.4

14年度 42 35.5% 130 19.3% 5 △ 28.6% 11.9% △ 10.7

15年度 40 △ 4.8% 100 △ 23.1% 14 180.0% 35.0% 23.1

16年度 69 72.5% 105 5.0% 11 △ 21.4% 15.9% △ 19.1

17年度 82 18.8% 126 20.0% 23 109.1% 28.0% 12.1

18年度 94 14.6% 143 13.5% 25 8.7% 26.6% △ 1.4

19年度 157 67.0% 193 35.0% 49 96.0% 31.2% 4.6

20年度 158 0.6% 176 △ 8.8% 71 44.9% 44.9% 13.7

21年度 194 22.8% 220 25.0% 85 19.7% 43.8% △ 1.1

※1 「有効求職者数」＝各年度末現在の数、他は年度累計
※2 平成11年度以前＝「その他」障害との合算値

前年度比 前年度比 前年度差

③就職件数 ④就職率（③/①)
年度

①新規求職申込件数 ②有効求職者数

前年度比
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高知労働局職業対策課

(4) その他の障害者

12年度 1 3 0 0.0%

13年度 1 0% 3 0% 0 0.0% 0

14年度 2 100.0% 5 66.7% 0 0.0% 0

15年度 1 △ 50.0% 3 △ 40.0% 0 0.0% 0

16年度 3 200.0% 0 △ 100.0% 2 66.7% 66.7

17年度 5 66.7% 1 1 △ 50.0% 20.0% △ 46.7

18年度 6 20.0% 4 300.0% 5 400.0% 83.3% 63.3

19年度 20 233.3% 12 200.0% 1 △ 80.0% 5.0% △ 78.3

20年度 24 20.0% 16 33.3% 11 1000.0% 45.8% 40.8

21年度 29 20.8% 24 50.0% 10 △ 9.1% 34.5% △ 11.3

※1 「有効求職者数」＝各年度末現在の数、他は年度累計

※2 「その他の障害」＝発達障害者、高次脳機能障害者、難病者等

前年度差

(5) 新規求職申込件数、就職件数における障害種別割合の推移

前年度比 前年度比 前年度比

④就職率（③/①)
年度
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３．産業別の就職状況 (平成21年度)

〈産業別にみたときの特徴〉

○産業別では、｢医療・福祉｣(129件、38.7%)、｢卸売業・小売業｣(45件、13.5%)、｢製造業｣
(23件、6.9%)、「サービス業」(23件、6.9%) における就職件数が多く、障害種別にみ
た場合も特に大きな差異は見られない。

○知的障害者については、就職件数が大きく増加しているが、産業別では「医療・福祉」
における就職件数が大きく増加している。

(参考４参照)

農林漁業

2.4%
建設業

4.8%

製造業

6.9%

情報通信業

0.9%

運輸業・郵便業

2.7%

卸売業・小売業

13.5%
金融業・保険業

2.1%

不動産業・物品

賃貸業

1.8%

学術研究、専門・技

術サービス業

1.5%

宿泊業、飲食

サービス業

3.9%
生活関連サービス

業、娯楽業

3.6%
教育・学習支援業

1.5%

医療・福祉

38.7%

複合サービス

事業

3.3%

サービス業

6.9%

公務・その他

5.4%

(2) 障害種別の状況

農林漁業

情報通信業

建設業

製造業

学術研究、専門・

技術サービス業

運輸・郵便業

宿泊業・

飲食サービス業

教育・学習支援業

生活関連サービス業、

娯楽業

※ 数値は産業別構成比。

(1) 概況

公務・その他

(凡例)

卸売・小売業

金融業・保険業

不動産業・

物品賃貸業

医療・福祉

複合サービス事業

サービス業

6.7%

12.8%

5.4%

30.9%

6.0%

8.1%

6.7%

身体障害者

13.5%

16.9%

46.1%

10.1%

知的障害者

5.9%

11.8%
45.9%

5.9%

精神障害者

10.0%

10.0%

10.0%

10.0%

30.0%

10.0%

20.0%

その他の障害者

※ 数値は産業別構成比。ただし、５％以上の産業についてのみ記載。
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４．職業別の就職状況 (平成21年度)

〈職業別にみたときの特徴〉

○職業別では、｢生産工程・労務の職業｣が５割を占めており、｢事務的職業｣(17.7%)、 ｢専
門的・技術的職業｣(10.8%)、｢サービスの職業｣(7.5%)、｢販売の職業｣(4.8%)が続いている。

○障害種別でみると、知的障害者については｢生産工程･労務の職業｣の割合が、他の障害種
別に比べて高い状況となっている。

○身体障害者については、「事務的職業」における就職件数の伸びが大きくなっている。
また、知的障害者については、｢生産工程・労務の職業｣における就職件数の伸びが最も大
きなものとなっている。

(参考５参照)

(2) 障害種別の状況

専門的・技術的職業

管理的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

運輸・通信の職業

生産工程・労務の職業

※ 数値は職業別構成比。ただし、５％以上の職業についてのみ記載。

※ 数値は就職件数及び職業別構成比。

(凡例)

(1) 概況

専門的・技術的
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事務的職業
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販売の職業

4.8%
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0.6%

農林漁業の職業

3.0%
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2.7%

生産工程・労務の
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52.9%

9.4%

28.9%

7.4%

9.4%
5.4%

36.9%

身体障害者

5.6%

83.1%

知的障害者

17.6%

15.3%

7.1%
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50.6%
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その他の障害者
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12年度 486 326 (67.1%) 130 〔39.9%〕 114 (23.5%) 36 〔31.6%〕 45 (9.3%) 1 (0.2%)

13年度 475 315 (66.3%) 127 〔40.3%〕 128 (26.9%) 36 〔28.1%〕 31 (6.5%) 1 (0.2%)

14年度 499 340 (68.1%) 145 〔42.6%〕 115 (23.0%) 38 〔33.0%〕 42 (8.4%) 2 (0.4%)

15年度 499 335 (67.1%) 143 〔42.7%〕 123 (24.6%) 31 〔25.2%〕 40 (8.0%) 1 (0.2%)

16年度 649 421 (64.9%) 169 〔40.1%〕 156 (24.0%) 46 〔29.5%〕 69 (10.6%) 3 (0.5%)

17年度 620 409 (66.0%) 156 〔38.1%〕 124 (20.0%) 31 〔25.0%〕 82 (13.2%) 5 (0.8%)

18年度 662 425 (64.2%) 170 〔40.0%〕 137 (20.7%) 35 〔25.5%〕 94 (14.2%) 6 (0.9%)

19年度 732 391 (53.4%) 143 〔36.6%〕 164 (22.4%) 35 〔21.3%〕 157 (21.4%) 20 (2.7%)

20年度 688 369 (53.6%) 145 〔39.3%〕 137 (19.9%) 24 〔17.5%〕 158 (23.0%) 24 (3.5%)

21年度 718 361 (50.3%) 146 〔40.4%〕 134 (18.7%) 29 〔21.6%〕 194 (27.0%) 29 (4.0%)

12年度 1,491 1,122 (75.3%) 464 〔41.4%〕 268 (18.0%) 83 〔31.0%〕 98 (6.6%) 3 (0.2%)

13年度 1,509 1,101 (73.0%) 437 〔39.7%〕 296 (19.6%) 83 〔28.0%〕 109 (7.2%) 3 (0.2%)

14年度 1,676 1,212 (72.3%) 483 〔39.9%〕 329 (19.6%) 104 〔31.6%〕 130 (7.8%) 5 (0.3%)

15年度 1,116 787 (70.5%) 294 〔37.4%〕 226 (20.3%) 68 〔30.1%〕 100 (9.0%) 3 (0.3%)

16年度 996 684 (68.7%) 279 〔40.8%〕 207 (20.8%) 79 〔38.2%〕 105 (10.5%) 0 (0.0%)

17年度 1,024 715 (69.8%) 304 〔42.5%〕 182 (17.8%) 63 〔34.6%〕 126 (12.3%) 1 (0.1%)

18年度 1,088 743 (68.3%) 319 〔42.9%〕 198 (18.2%) 66 〔33.3%〕 143 (13.1%) 4 (0.4%)

19年度 1,084 674 (62.2%) 297 〔44.1%〕 205 (18.9%) 67 〔32.7%〕 193 (17.8%) 12 (1.1%)

20年度 910 548 (60.2%) 236 〔43.1%〕 170 (18.7%) 40 〔23.5%〕 176 (19.3%) 16 (1.8%)

21年度 965 553 (57.3%) 248 〔44.8%〕 168 (17.4%) 46 〔27.4%〕 220 (22.8%) 24 (2.5%)

12年度 165 98 (59.4%) 45 〔45.9%〕 57 (34.5%) 22 〔38.6%〕 10 (6.1%) 0 (0.0%)

13年度 164 88 (53.7%) 46 〔52.3%〕 69 (42.1%) 18 〔26.1%〕 7 (4.3%) 0 (0.0%)

14年度 145 83 (57.2%) 43 〔51.8%〕 57 (39.3%) 14 〔24.6%〕 5 (3.4%) 0 (0.0%)

15年度 182 98 (53.8%) 39 〔39.8%〕 70 (38.5%) 20 〔28.6%〕 14 (7.7%) 0 (0.0%)

16年度 180 101 (56.1%) 48 〔47.5%〕 66 (36.7%) 18 〔27.3%〕 11 (6.1%) 2 (1.1%)

17年度 227 129 (56.8%) 51 〔39.5%〕 74 (32.6%) 19 〔25.7%〕 23 (10.1%) 1 (0.4%)

18年度 235 140 (59.6%) 57 〔40.7%〕 65 (27.7%) 17 〔26.2%〕 25 (10.6%) 5 (2.1%)

19年度 266 139 (52.3%) 55 〔39.6%〕 77 (28.9%) 23 〔29.9%〕 49 (18.4%) 1 (0.4%)

20年度 293 139 (47.4%) 54 〔38.8%〕 72 (24.6%) 24 〔33.3%〕 71 (24.2%) 11 (3.8%)

21年度 333 149 (44.7%) 59 〔39.6%〕 89 (26.7%) 23 〔25.8%〕 85 (25.5%) 10 (3.0%)

12年度 34.0%

13年度 34.5%

14年度 29.1%

15年度 36.5%

16年度 27.7%

17年度 36.6%

18年度 35.5%

19年度 36.3%

20年度 42.6%

21年度 46.4%

※（ ）内は構成比

「うち重度」欄の構成比〔 〕内は、当該障害のうちの重度の割合

41.3% 40.4% 66.4% 79.3% 43.8% 34.5%

37.7% 37.2% 52.6% 100.0% 44.9% 45.8%

35.5% 38.5% 47.0% 65.7% 31.2% 5.0%

32.9% 33.5% 47.4% 48.6% 26.6% 83.3%

31.5% 32.7% 59.7% 61.3% 28.0% 20.0%

24.0% 28.4% 42.3% 39.1% 15.9% 66.7%

29.3% 27.3% 56.9% 64.5% 35.0% 0.0%

24.4% 29.7% 49.6% 36.8% 11.9% 0.0%

27.9% 36.2% 53.9% 50.0% 22.6% 0.0%

30.1% 34.6% 50.0% 61.1% 22.2% 0.0%

④ 就職率 （③／①）

障害者計
身体障害 知的障害

精神障害 その他
うち重度 うち重度

③ 就職件数

障害者計
身体障害 知的障害

精神障害 その他
うち重度 うち重度

うち重度

② 有効求職者数(各年度末現在)

障害者計
身体障害 知的障害

精神障害 その他
うち重度 うち重度

（参考１） 障害者種別職業紹介状況 (構成比入り）
高知労働局

（人、％）

① 新規求職申込件数

障害者計
身体障害 知的障害

精神障害 その他
うち重度

障担官
テキストボックス
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<対前年比>

12年度 486 ▲9.7% 326 ▲14.4% (130) ▲29.0% 114 ▲5.8% (36) - 45 - 1 ▲97.2%

13年度 475 ▲2.3% 315 ▲3.4% (127) ▲2.3% 128 12.3% (36) ±0% 31 ▲31.1% 1 ±0%

14年度 499 5.1% 340 7.9% (145) 14.2% 115 ▲10.2% (38) 5.6% 42 35.5% 2 100.0%

15年度 499 ±0% 335 ▲1.5% (143) ▲1.4% 123 7.0% (31) ▲18.4% 40 ▲4.8% 1 ▲50.0%

16年度 649 30.1% 421 25.7% (169) 18.2% 156 26.8% (46) 48.4% 69 72.5% 3 200.0%

17年度 620 ▲4.5% 409 ▲2.9% (156) ▲7.7% 124 ▲20.5% (31) ▲32.6% 82 18.8% 5 66.7%

18年度 662 6.8% 425 3.9% (170) 9.0% 137 10.5% (35) 12.9% 94 14.6% 6 20.0%

19年度 732 10.6% 391 ▲8.0% (143) ▲15.9% 164 19.7% (35) ±0% 157 67.0% 20 233.3%

20年度 688 ▲6.0% 369 ▲5.6% (145) 1.4% 137 ▲16.5% (24) ▲31.4% 158 0.6% 24 20.0%

21年度 718 4.4% 361 ▲2.2% (146) 0.7% 134 ▲2.2% (29) 20.8% 194 22.8% 29 20.8%

<対前年比>

12年度 1,491 9.1% 1,122 5.0% (464) 5.9% 268 23.5% (83) - 98 - 3 ▲96.3%

13年度 1,509 1.2% 1,101 ▲1.9% (437) ▲5.8% 296 10.4% (83) ±0% 109 11.2% 3 ±0%

14年度 1,676 11.1% 1,212 10.1% (483) 10.5% 329 11.1% (104) 25.3% 130 19.3% 5 66.7%

15年度 1,116 ▲33.4% 787 ▲35.1% (294) ▲39.1% 226 ▲31.3% (68) ▲34.6% 100 ▲23.1% 3 ▲40.0%

16年度 996 ▲10.8% 684 ▲13.1% (279) ▲5.1% 207 ▲8.4% (79) 16.2% 105 5.0% 0 ▲100.0%

17年度 1,024 2.8% 715 4.5% (304) 9.0% 182 ▲12.1% (63) ▲20.3% 126 20.0% 1 -

18年度 1,088 6.3% 743 3.9% (319) 4.9% 198 8.8% (66) 4.8% 143 13.5% 4 300.0%

19年度 1,084 ▲0.4% 674 ▲9.3% (297) ▲6.9% 205 3.5% (67) 1.5% 193 35.0% 12 200.0%

20年度 910 ▲54.1% 548 ▲18.7% (236) ▲20.5% 170 ▲17.1% (40) ▲40.3% 176 ▲8.8% 16 33.3%

21年度 965 6.0% 553 0.9% (248) 5.1% 168 ▲1.2% (46) 15.0% 220 25.0% 24 50.0%

<対前年比>

12年度 165 ▲10.3% 98 ▲7.5% (45) ▲16.7% 57 ▲17.4% (22) - 10 - 0 ▲100.0%

13年度 164 ▲0.6% 88 ▲10.2% (46) 2.2% 69 21.1% (18) ▲18.2% 7 ▲30.0% 0 -

14年度 145 ▲11.6% 83 ▲5.7% (43) ▲6.5% 57 ▲17.4% (14) ▲22.2% 5 ▲28.6% 0 -

15年度 182 25.5% 98 18.1% (39) ▲9.3% 70 22.8% (20) 42.9% 14 180.0% 0 -

16年度 180 ▲1.1% 101 3.1% (48) 23.1% 66 ▲5.7% (18) ▲10.0% 11 ▲21.4% 2 -

17年度 227 26.1% 129 27.7% (51) 6.3% 74 12.1% (19) 5.6% 23 109.1% 1 ▲50.0%

18年度 235 3.5% 140 8.5% (57) 11.8% 65 ▲12.2% (17) ▲10.5% 25 8.7% 5 400.0%

19年度 266 13.2% 139 ▲0.7% (55) ▲3.5% 77 18.5% (23) 35.3% 49 96.0% 1 ▲80.0%

20年度 293 10.2% 139 ±0% (54) ▲1.8% 72 ▲6.5% (24) 4.3% 71 44.9% 11 1000.0%

21年度 333 13.7% 149 7.2% (59) 9.3% 89 23.6% (23) ▲4.2% 85 19.7% 10 ▲9.1%

<対前年差>

12年度 34.0% ▲0.2% 30.1% 2.3% (34.6%) 5.1% 50.0% ▲7.0% (61.1%) - 22.2% - 0.0% ▲25.0%

13年度 34.5% 0.5% 27.9% ▲2.2% (36.2%) 1.6% 53.9% 3.9% (50.0%) ▲11.1% 22.6% 0.4% 0.0% ±0%

14年度 29.1% ▲5.4% 24.4% ▲3.5% (29.7%) ▲6.5% 49.6% ▲4.3% (36.8%) ▲13.2% 11.9% ▲10.7% 0.0% ±0%

15年度 36.5% 7.4% 29.3% 4.9% (27.3%) ▲2.4% 56.9% 7.3% (64.5%) 27.7% 35.0% 23.1% 0.0% ±0%

16年度 27.7% ▲8.8% 24.0% ▲5.3% (28.4%) 1.1% 42.3% ▲14.6% (39.1%) ▲25.4% 15.9% ▲19.1% 66.7% 66.7%

17年度 36.6% 8.9% 31.5% 7.5% (32.7%) 4.3% 59.7% 17.4% (61.3%) 22.2% 28.0% 12.1% 20.0% ▲46.7%

18年度 35.5% ▲1.1% 32.9% 1.4% (33.5%) 0.8% 47.4% ▲12.3% (48.6%) ▲12.7% 26.6% ▲1.4% 83.3% 63.3%

19年度 36.3% 0.8% 35.5% 2.6% (38.5%) 5.0% 47.0% ▲0.4% (65.7%) 17.1% 31.2% 4.6% 5.0% ▲78.3%

20年度 42.6% 6.3% 37.7% 2.2% (37.2%) ▲1.3% 52.6% 5.6% (100.0%) 34.3% 44.9% 13.7% 45.8% 40.8%

21年度 46.4% 3.8% 41.3% 3.6% (40.4%) 3.2% 66.4% 13.8% (79.3%) ▲20.7% 43.8% ▲1.1% 34.5% ▲11.3%

（参考２） 障害者種別職業紹介状況 (対前年比入り）
高知労働局

（人、％）

① 新規求職申込件数

障害者計 身体障害 知的障害
精神障害 その他

うち重度 うち重度

② 有効求職者数(各年度末現在）

障害者計 身体障害 知的障害
精神障害 その他

うち重度 うち重度

③ 就職件数

障害者計 身体障害 知的障害
精神障害 その他

うち重度 うち重度

④ 就職率 （③／①）

障害者計 身体障害 知的障害
精神障害 その他

うち重度 うち重度

障担官
テキストボックス
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（参考３） 産業別・職業別就職件数（対前年比較)

◇産業別就職件数 (件、％)

産業

21年度 20年度 増減 21年度 20年度 増減 21年度 20年度 増減 21年度 20年度 増減 21年度 20年度 増減 21年度 20年度 増減 21年度 20年度 増減

合計 333 293 40 149 139 10 59 54 5 89 72 17 23 24 △ 1 85 71 14 10 11 △ 1

農林漁業 8 4 4 2 1 1 0 0 0 2 1 1 0 1 △ 1 3 2 1 1 0 1

鉱業、採石業、砂利採取業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建設業 16 15 1 10 11 △ 1 4 4 0 1 3 △ 2 0 2 △ 2 4 1 3 1 0 1

製造業 23 33 △ 10 5 13 △ 8 1 7 △ 6 12 13 △ 1 4 6 △ 2 5 5 0 1 2 △ 1

電気・ｶﾞｽ・熱供給・水道業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

情報通信業 3 1 2 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0

運輸業・郵便業 9 13 △ 4 5 7 △ 2 1 1 0 2 4 △ 2 1 1 0 2 2 0 0 0 0

卸売業・小売業 45 45 0 19 19 0 4 7 △ 3 15 13 2 3 3 0 10 11 △ 1 1 2 △ 1

金融業・保険業 7 8 △ 1 7 8 △ 1 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

不動産業・物品賃貸業 6 2 4 3 1 2 2 1 1 1 0 1 0 0 0 2 1 1 0 0 0

学術研究、専門・技術サービス業 5 3 2 1 2 △ 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 4 1 3 0 0 0

宿泊業、飲食サービス業 13 17 △ 4 7 4 3 2 1 1 3 7 △ 4 1 0 1 3 6 △ 3 0 0 0

生活関連サービス業、娯楽業 12 7 5 8 4 4 4 0 4 2 2 0 1 0 1 2 1 1 0 0 0

教育・学習支援業 5 1 4 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0

医療・福祉 129 102 27 46 54 △ 8 24 22 2 41 16 25 10 6 4 39 30 9 3 2 1

複合サービス事業 11 8 3 9 4 5 2 1 1 0 3 △ 3 0 0 0 2 1 1 0 0 0

サービス業 23 25 △ 2 12 7 5 3 2 1 9 10 △ 1 3 5 △ 2 1 6 △ 5 1 2 △ 1

公務・その他 18 9 9 10 3 7 5 2 3 1 0 1 0 0 0 5 3 2 2 3 △ 1

◇職業別就職件数

職業

21年度 20年度 増減 21年度 20年度 増減 21年度 20年度 増減 21年度 20年度 増減 21年度 20年度 増減 21年度 20年度 増減 21年度 20年度 増減

合計 333 293 40 149 139 10 59 54 5 89 72 17 23 24 △ 1 85 71 14 10 11 △ 1

専門的・技術的職業 36 32 4 14 20 △ 6 8 8 0 4 2 2 0 1 △ 1 15 9 6 3 1 2

管理的職業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

事務的職業 59 47 12 43 33 10 19 16 3 0 1 △ 1 0 0 0 13 9 4 3 4 △ 1

販売の職業 16 21 △ 5 11 11 0 2 1 1 2 5 △ 3 1 1 0 3 5 △ 2 0 0 0

サービスの職業 25 23 2 14 9 5 7 1 6 5 7 △ 2 3 2 1 6 7 △ 1 0 0 0

保安の職業 2 6 △ 4 1 2 △ 1 0 1 △ 1 1 2 △ 1 1 0 1 0 2 △ 2 0 0 0

農林漁業の職業 10 5 5 3 2 1 0 0 0 2 0 2 0 0 0 5 3 2 0 0 0

運輸・通信の職業 9 8 1 8 7 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

生産工程・労務の職業 176 151 25 55 55 0 22 27 △ 5 74 54 20 18 20 △ 2 43 36 7 4 6 △ 2

重度 重度

障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

重度 重度

障担官
テキストボックス
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（参考４） 産業別就職件数（構成比)

(件、％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重 度 構成比 構成比 重 度 構成比 構成比 構成比

合計 333 100 149 100 59 100 89 100 23 100 85 100 10 100

農林漁業 8 2.4 2 1.3 0 0.0 2 2.2 0 0.0 3 3.5 1 10.0

鉱業、採石業、砂利採取業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

建設業 16 4.8 10 6.7 4 6.8 1 1.1 0 0.0 4 4.7 1 10.0

製造業 23 6.9 5 3.4 1 1.7 12 13.5 4 17.4 5 5.9 1 10.0

電気・ｶﾞｽ・熱供給・水道業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

情報通信業 3 0.9 1 0.7 1 1.7 0 0.0 0 0.0 2 2.4 0 0.0

運輸業・郵便業 9 2.7 5 3.4 1 1.7 2 2.2 1 4.3 2 2.4 0 0.0

卸売業・小売業 45 13.5 19 12.8 4 6.8 15 16.9 3 13.0 10 11.8 1 10.0

金融業・保険業 7 2.1 7 4.7 5 8.5 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

不動産業・物品賃貸業 6 1.8 3 2.0 2 3.4 1 1.1 0 0.0 2 2.4 0 0.0
学術研究、専門・技術サービス
業 5 1.5 1 0.7 1 1.7 0 0.0 0 0.0 4 4.7 0 0.0

宿泊業、飲食サービス業 13 3.9 7 4.7 2 3.4 3 3.4 1 4.3 3 3.5 0 0.0

生活関連サービス業、娯楽業 12 3.6 8 5.4 4 6.8 2 2.2 1 4.3 2 2.4 0 0.0

教育・学習支援業 5 1.5 4 2.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 1.2 0 0.0

医療・福祉 129 38.7 46 30.9 24 40.7 41 46.1 10 43.5 39 45.9 3 30.0

複合サービス事業 11 3.3 9 6.0 2 3.4 0 0.0 0 0.0 2 2.4 0 0.0

サービス業 23 6.9 12 8.1 3 5.1 9 10.1 3 13.0 1 1.2 1 10.0

公務・その他 18 5.4 10 6.7 5 8.5 1 1.1 0 0.0 5 5.9 2 20.0

前年同期比 (％)

産業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

合計

農林漁業

鉱業、採石業、砂利採取業

建設業

製造業

電気・ｶﾞｽ・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業・郵便業

卸売業・小売業

金融業・保険業

不動産業・物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス
業

宿泊業、飲食サービス業

生活関連サービス業、娯楽業

教育・学習支援業

医療・福祉

複合サービス事業

サービス業

公務・その他 △33.3100.0 233.3 150.0 － －

△50.0

66.7

△ 8.0 71.4 50.0 △10.0 △40.0 △83.3

37.5 125.0 100.0 △100.0 － 100.0 －

30.0 50.026.5 △14.8 9.1 156.3 66.7

400.0 － － － － 0.0 －

71.4 100.0 － 0.0 － 100.0 －

△50.0 －△23.5 75.0 100.0 △57.1 －

66.7 △50.0 0.0 － － 300.0 －

200.0 200.0 100.0 － － 100.0 －

－ －△12.5 △12.5 0.0 － －

0.0 0.0 △42.9 15.4 0.0 △ 9.1 △50.0

△30.8 △28.6 0.0 △50.0 0.0 0.0 －

－ －200.0 0.0 － － －

－ － － － － － －

△30.3 △61.5 △85.7 △ 7.7 △33.3 0.0 △50.0

300.0 －6.7 △ 9.1 0.0 △66.7 △100.0

－ － － － － － －

100.0 100.0 － 100.0 △100.0 50.0 －

19.7 △ 9.1

重 度 重 度

13.7 7.2 9.3 23.6 △ 4.2

障担官
テキストボックス
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（参考５） 職業別就職件数（構成比）

(件、％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

構成比 構成比 重 度 構成比 構成比 重 度 構成比 構成比 構成比

合計 333 100 149 100 59 100 89 100 23 100 85 100 10 100

専門的・技術的
職業

36 10.8 14 9.4 8 13.6 4 4.5 0 0.0 15 17.6 3 30.0

管理的職業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

事務的職業 59 17.7 43 28.9 19 32.2 0 0.0 0 0.0 13 15.3 3 30.0

販売の職業 16 4.8 11 7.4 2 3.4 2 2.2 1 4.3 3 3.5 0 0.0

サービスの職業 25 7.5 14 9.4 7 11.9 5 5.6 3 13.0 6 7.1 0 0.0

保安の職業 2 0.6 1 0.7 0 0.0 1 1.1 1 4.3 0 0.0 0 0.0

農林漁業の職業 10 3.0 3 2.0 0 0.0 2 2.2 0 0.0 5 5.9 0 0.0

運輸・通信の職
業

9 2.7 8 5.4 1 1.7 1 1.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0

生産工程・労務
の職業

176 52.9 55 36.9 22 37.3 74 83.1 18 78.3 43 50.6 4 40.0

前年同期比 (％)

職業 障害計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

合計

専門的・技術的
職業

管理的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

運輸・通信の職
業

生産工程・労務
の職業

19.4 △33.316.6 0.0 △18.5 37.0 △10.0

12.5 14.3 － 0.0 － － －

100.0 50.0 － － － 66.7 －

△100.0 －△66.7 △50.0 △100.0 △50.0 －

8.7 55.6 600.0 △28.6 50.0 △14.3 －

△23.8 0.0 100.0 △60.0 0.0 △40.0 －

44.4 △25.025.5 30.3 18.8 △100.0 －

－ － － － － － －

12.5 △30.0 0.0 100.0 △100.0 66.7 200.0

19.7 △ 9.1

重 度 重 度

13.7 7.2 9.3 23.6 △ 4.2

障担官
テキストボックス
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１．解雇数の推移

上半期 下半期 うち短時間 うち短時間 うち短時間

20 7 13 12 0 8 0 0 －

44 24 20 12 0 32 0 0 －

17 4 13 5 0 11 0 1 －

26 16 10 8 0 18 0 0 －

40 24 16 12 0 28 0 0 －

16 7 9 13 0 3 1 0 －

20 15 5 13 0 7 1 0 0

21 14 7 10 1 11 0 0 0

36 9 27 15 0 20 6 1 0

13 7 6 7 0 6 0 0 0

２．理由別解雇数

理由 理由

月 月

平成21年4月 0 4 0 4 平成21年10月 2 1 0 3

平成21年5月 1 1 0 2 平成21年11月 0 0 0 0

平成21年6月 0 0 0 0 平成21年12月 0 0 0 0

平成21年7月 0 0 0 0 平成22年1月 0 1 1 2

平成21年8月 0 0 0 0 平成22年2月 0 0 0 0

平成21年9月 0 1 0 1 平成22年3月 0 1 0 1

その他 計

年 度

平成12年度

平成13年度

平成14年度

平成15年度

平成16年度

平成17年度

平成18年度

計事業廃止 その他事業縮小

平成19年度

平成20年度

平成21年度

事業廃止 事業縮小

(参考６）障害者の解雇数

障害種別

身体障害者 知的障害者 精神障害者

解雇数

年 度
計

高知労働局

13

20

13
10

16

9
5 7

27

6

7

24

4

16

24

7 15
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